
关注6
2025年5月27日 本版主编：李 元 版式策划：赵玫兰 责任校对：颜 华

注：本公告清单中利息暂计至2023年7月20日，借款人和担保人应支付给内蒙古如海鼎盈商贸有限公司的本金、利息、罚息等按合同约定、法院判决及中国人民银行有关规定计算。
特此公告。

内蒙古自治区基本建设咨询投资有限公司
内蒙古如海鼎盈商贸有限公司

2025年5月27日

内蒙古自治区基本建设咨询投资有限公司（简称：转让方）与内蒙古
如海鼎盈商贸有限公司（简称：受让方）已于2024年4月3日签署《债权
资产移交协议》，转让方已将其对下表所列债务人、担保人及其他权利义
务承继人享有的主债权、从权利及其他全部权利、权益依法转让给受让

方，受让方为下列债权及其全部权益的合法权利人。
内蒙古如海鼎盈商贸有限公司作为合法权利人，现公告要求下表中

债务人、担保人及其权利义务承继人向内蒙古如海鼎盈商贸有限公司履
行相关法律文件确定的偿付义务及担保义务（若借款人、担保人因各种

原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或者丧失民事主体资格，请相关承
债主体、清算主体代为履行义务或者承担清算责任）。

单位：人民币元

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

债务人
鄂尔多斯市峻华商贸有限责任公

司

内蒙古鸿鼎农贸有限责任公司

包头市天工矿业有限公司

包头中源恒华科技发展有限公司

内蒙古蒙子骄物流有限责任公司

通辽市腾达粮食贸易有限公司

科左中旗汇丰粮油贸易有限公司

扎鲁特旗领航汽贸有限责任公司

通辽市科海机械有限公司

开鲁县新宏源粮食购销有限责任
公司

合计

本金

8,609,771.90

215,612,302.14

2,584,124.23

9,865,303.68

86,258,000.00

9,999,960.60

9,900,000.00

7,298,450.51

6,599,701.26

6,552,898.01

363280512.3

利息、罚息等

6,845,777.35

55,388,554.47

3,414,175.02

18,740,135.58

31,863,412.06

7,473,893.05

5,555,950.65

5,064,754.63

7,063,948.99

7,820,034.51

149230636.3

债权合计

15,455,549.25

271,000,856.61

5,998,299.25

28,605,439.26

118,121,412.06

17,473,853.65

15,455,950.65

12,363,205.14

13,663,650.25

14,372,932.52

512511148.6

抵押措施
杨万保所有的位于鄂尔多斯准格尔旗薛家湾镇南山片区南外环线南侧万通
D区便民市场1号楼5,532.15㎡抵押。
乌海市鸿鼎房地产开发有限责任公司以其拥有的位于乌海市1宗工业土地
使用权提供抵押担保，面积167,754.00㎡；
内蒙古鸿鼎农贸有限责任公司以位于五原县鸿鼎农贸市场内6处商业房产
提抵押担保，面积合计7417.08㎡。

/

包头中源恒华科技发展有限公司以20000吨铁精粉提供质押担保。质押铁
精粉几近灭失。
/
抵押物1：孙立志拥有的位于通辽市科尔沁区钱家店镇房产6619.13 ㎡；
抵押物2：通辽市腾达粮食贸易有限公司拥有的位于通辽市科尔沁区钱家店
镇仓储用地24,717.00 ㎡
抵押物1：科左中旗汇丰粮油贸易有限公司拥有的舍伯吐镇中心大街北侧站
前路西房产合计6144㎡；
抵押物2：舍伯吐镇中心大街北侧站前路西土地合计51478.02㎡。
抵押物1：金波拥有的位于扎鲁特旗北镇房产合计3114㎡；
抵押物2：金波拥有的位于扎鲁特旗北镇土地合计5647.64㎡。
抵押物1：通辽市科海机械有限公司拥有的通辽市通辽经济技术开发区房产
合计2259.71平米；
抵押物2：通辽市科海机械有限公司拥有的通辽市通辽经济技术开发区土地
12267.3 ㎡。

16665吨玉米提供质押，质押物已灭失。

保证措施

自然人高明胜、高浩波提供连带责任保证担保。

自然人田永利、田云、徐海静、任玉兰、内蒙古五原县鸿鼎担保有限责任公
司对全部债权本息提供连带责任保证担保；乌海市鸿鼎房地产开发有限
责任公司对部分债权提供连带责任保证担保。

内蒙古中骏投资担保有限公司
自然人姜萍、孙慧君、关世英、关宝山、张泽军、阎宏荣、何彦霞提供连带责
任保证担保。

/

/

马玉娇、孙豹、孙立志、王桂梅提供连带责任保证担保。

来向军、郭宝秋提供连带责任保证担保

金波、包佳琪提供连带责任保证担保

赵国顺、李文倩、赵贵、包玉兰、赵国文、苗艳芬提供连带责任保证担保

任忠、白恒梅提供连带责任保证担保；中铁现代物流科技股份有限公司承
担损失赔偿责任（现已履行完毕）。

资产所在地

鄂尔多斯

巴彦淖尔市

包头

包头

鄂尔多斯

通辽

通辽

通辽

通辽

通辽

内蒙古自治区基本建设咨询投资有限公司与内蒙古如海鼎盈商贸有限公司债权转让通知暨债务催收联合公告

90年前，1935年5月24日，在抗战硝烟中诞生

的《义勇军进行曲》作为电影《风云儿女》主题曲首

次公开唱响。这首歌后来成为中华人民共和国国

歌，在一个个历史关口，激励中华儿女挺起脊梁。今

年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利

80周年，这首为抗战而作的歌，见证了祖国的强

大。近日，北京师范大学资深教授黄会林在《人民日

报》刊文，讲述自己与电影《风云儿女》的故事。

烽火年代的战鼓（抗战文艺作品巡礼）
——我与电影《风云儿女》

作者：黄会林

电影《风云儿女》诞生于 1935 年 5 月。影片

讲述了抗战时期青年诗人辛白华与好友梁质夫

流亡上海，走上革命道路的人生转变。它如同一

炬烽火，燃于民族危亡的暗夜，其光影与旋律穿

越九十载，激荡回响至今。尤其是由田汉作词、

聂耳作曲的《义勇军进行曲》，首次在《风云儿

女》中唱响，后来成为中华人民共和国国歌，在

一个个历史关口，激励中华儿女挺起脊梁。可以

说，《风云儿女》的意义早已超越了电影本身。它

是历史的见证者，记载了“血肉长城”的悲壮；亦

是精神的传承者，让“起来”的呼声永不消逝。

上世纪70年代，我曾在夏衍先生的居所，听

他亲口讲述本片艰辛而传奇的诞生史。白色恐怖

笼罩的上海，夏公等人利用电通公司开展左翼电

影运动，继《桃李劫》后，筹拍《风云儿女》。1934

年，先由田汉完成故事，后经夏公改写成电影文

学剧本，再交由许幸之执导拍摄。开拍前期，田汉

因“宣传赤化”被捕入狱，在狱中将《义勇军进行

曲》的主题歌词写在香烟纸背面带出。聂耳听闻

此事，特意向夏公“抢任务”，揽下谱曲工作，经过

废寝忘食的创作，用激昂的旋律，充分表现出歌

词的勇毅和豪迈精神。可惜天妒英才，聂耳完成

谱曲后不久，在日本溺亡，年仅23岁。这种在政

治高压下迸发的集体创作，证明了艺术可以突破

禁锢，成为抗争和自由精神的载体。

在国民党反动政府的审查压力下，《风云儿

女》以隐喻手法表现“危险—觉醒—前进”的抗

日主题。创作者们将革命理想熔铸于胶片与音

符之间，开辟了文化抗战的战场。主角辛白华从

沉迷爱情到投身战场，以儿女情长折射时代风

云，隐喻了中华民族从麻木到觉醒的心路历程。

长城的意象贯穿全片，呼应民族精神，凝聚着全

民族的抗战决心。虽然在创作上略显青涩，影片

却大胆尝试音乐叙事，《铁蹄下的歌女》以哀婉

衬悲壮，《义勇军进行曲》以激昂引共鸣，彰显了

“影以载道”的精神，启示我们艺术不只是艺术

家的独吟，更是与时代的同频共振。

作为与新中国共同成长的一代人，我对《风

云儿女》有着特别的感情。记得1950年，我转学到

北师大附中读初二年级，每每在学校集体活动中

听到国歌，总是激动不已。铿锵有力的旋律和鼓

舞人心的歌词让我感慨，幼时经历的动荡和黑暗

终于过去，终于可以好好学习，把自己的一切献

给祖国。于是，我门门要“争”，课课要“搏”，唯恐

落在同学后面，配不上祖国的挑选。后来抗美援

朝战争爆发，全校师生群情激奋，纷纷要求参军

赴朝，如《风云儿女》中的辛白华一般，昂首奔赴

前线。最终，我有幸成为班上4名被批准参军的

学生之一。

到了朝鲜战场，我们在大大小小的战役中

接受生与死、血与火的考验，时时做好“抗美援

朝”（即牺牲）的准备。每当部队驻地的收音机沙

沙作响，传来《义勇军进行曲》的激昂前奏，我们

便齐刷刷站起，跟着旋律高唱“起来”，用歌声表

达对祖国的思念和保家卫国的信念。一起高唱

“起来”的许多战友，最终亲身践行了“把血肉筑

成新的长城”，将年轻的生命永远留在异国土

地。如今我91岁了，每次听到《义勇军进行曲》的

旋律，仍会觉得那些停在20岁的战友们，正透过

歌声望着我。而我唯有继续奋斗、继续前行，才

能不辜负他们可贵的牺牲。

《风云儿女》是烽火年代的战鼓，亦是和平

时代的明镜，它的能量穿越古今、跨越国界，不

仅激励着中华儿女，也感动着爱好和平的人们。

2011 年，我们创建了“看中国·外国青年影像计

划”，邀请外国青年电影人在中方志愿者的一对

一配合下，拍摄完成 10 分钟的中国文化纪录短

片。14年来，来自102个国家的1007名中外青年

电影人已累计完成1000余部短片。

2021 年，参与“看中国”的土库曼斯坦导演

克丽丝和指导老师奥黛在文化考察中，被《风云

儿女》的故事深深打动，将其定为拍摄选题。在

上海，她们走访多处历史遗址，搜集10余万字资

料，修复数千张图片，创作了短片《新中国之

歌》。短片用定格动画的方式，带领今天的人们

重温《风云儿女》在抗战烽火中诞生的历程，讲

述《义勇军进行曲》如何在刘良模、宋庆龄等人

的努力下向世界传播的鲜为人知的故事。譬如

在 1940 年，美国歌手保罗·罗伯逊用汉语演唱

《义勇军进行曲》并制作英文专辑，引发广泛共

鸣，成为当时世界反法西斯战场上的精神纽带

之一。我非常喜欢这部短片，因为它用轻盈的动

画再现了沉重的历史风云，展现了跨国界、跨代

际的抗争精神，呈现《风云儿女》折射出的人类

对自由、尊严、正义的普遍追求。影片展映时，一

名青年观众说：“这是我第一次听到英语版本的

国歌，它的传播将使更多中国人了解中国历史，

也使更多外国人理解中国精神。”

从亭子间的稿纸到战场的呐喊，从牢狱中

的香烟纸到世界的共鸣，《风云儿女》的台前幕

后交织着无畏和热血，并在每一代人的诠释中

不断获得新生。当今天的观众为影片主人公的

觉醒落泪、为抗争的旋律热血沸腾时，便是在与

先辈完成一场跨越时空的对话。

《风云儿女》是民族危亡时刻的“觉醒剂”，更

是和平年代的“清醒剂”，它的价值早已超越具体

的历史情境。它时刻提醒我们，一个时代最重要

的意识，在于永远铭记“最危险的时候”，一个民

族最深沉的力量，在于“不愿做奴隶”的声音。

让我们时刻铭记这段风云历史，记住我们

因何而站立。 （据《人民日报》）

《风云儿女》上映，主题曲从此刻进中国人的骨子里……


