

《风云儿女》上映,主题曲从此刻进中国人的骨子里……

90年前,1935年5月24日,在抗战硝烟中诞生的《义勇军进行曲》作为电影《风云儿女》主题曲首次公开唱响。这首歌后来成为中华人民共和国国歌,在一个个历史关口,激励中华儿女挺起脊梁。今年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周年,这首为抗战而作的歌,见证了祖国的强大。近日,北京师范大学资深教授黄会林在《人民日报》刊文,讲述自己与电影《风云儿女》的故事。

烽火年代的战鼓(抗战文艺作品巡礼)

——我与电影《风云儿女》

作者:黄会林

电影《风云儿女》诞生于1935年5月。影片讲述了抗战时期青年诗人辛白华与好友梁质夫流亡上海,走上革命道路的人生转变。它如同一炬烽火,燃于民族危亡的暗夜,其光影与旋律穿越九十载,激荡回响至今。尤其是由田汉作词、聂耳作曲的《义勇军进行曲》,首次在《风云儿女》中唱响,后来成为中华人民共和国国歌,在一个个历史关口,激励中华儿女挺起脊梁。可以说,《风云儿女》的意义早已超越了电影本身。它是历史的见证者,记载了“血肉长城”的悲壮;亦是精神的传承者,让“起来”的呼声永不消逝。

上世纪70年代,我曾在夏衍先生的居所,听他亲口讲述本片艰辛而传奇的诞生史。白色恐怖笼罩的上海,夏公等人利用电通公司开展左翼电影运动,继《桃李劫》后,筹拍《风云儿女》。1934年,先由田汉完成故事,后经夏公改写成电影文学剧本,再交由许幸之执导拍摄。开拍前期,田汉因“宣传赤化”被捕入狱,在狱中将《义勇军进行曲》的主题歌词写在香烟纸背面带出。聂耳听闻此事,特意向夏公“抢任务”,揽下谱曲工作,经过废寝忘食的创作,用激昂的旋律,充分表现出歌词的勇毅和豪迈精神。可惜天妒英才,聂耳完成谱曲后不久,在日本溺亡,年仅23岁。这种在政治高压下迸发的集体创作,证明了艺术可以突破禁锢,成为抗争和自由精神的载体。

在国民党反动政府的审查压力下,《风云儿女》以隐喻手法表现“危险—觉醒—前进”的抗日主题。创作者们将革命理想熔铸于胶片与音符之间,开辟了文化抗战的战场。主角辛白华从沉迷爱情到投身战场,以儿女情长折射时代风云,隐喻了中华民族从麻木到觉醒的心路历程。长城的意象贯穿全片,呼应民族精神,凝聚着全民族的抗战决心。虽然在创作上略显青涩,影片却大胆尝试音乐叙事,《铁蹄下的歌女》以哀婉衬悲壮,《义勇军进行曲》以激昂引共鸣,彰显了“影以载道”的精神,启示我们艺术不只是艺术家的独吟,更是与时代的同频共振。

作为与新中国共同成长的一代人,我对《风云儿女》有着特别的感情。记得1950年,我转学到北师大附中读初二年级,每每在学校集体活动中听到国歌,总是激动不已。铿锵有力的旋律和鼓舞人心的歌词让我感慨,幼时经历的动荡和黑暗终于过去,终于可以好好学习,把自己的一切献给祖国。于是,我门门要“争”,课课要“搏”,唯恐落在同学后面,配不上祖国的挑选。后来抗美援朝战争爆发,全校师生群情激奋,纷纷要求参军赴朝,如《风云儿女》中的辛白华一般,昂首奔赴前线。最终,我有幸成为班上4名被批准参军的学生之一。

到了朝鲜战场,我们在大大小小的战役中接受生与死、血与火的考验,时时做好“抗美援朝”(即牺牲)的准备。每当部队驻地的收音机沙沙作响,传来《义勇军进行曲》的激昂前奏,我们便齐刷刷站起,跟着旋律高唱“起来”,用歌声表达对祖国的思念和保家卫国的信念。一起高唱“起来”的许多战友,最终亲身践行了“把血肉筑成新的长城”,将年轻的生命永远留在异国土地。如今我91岁了,每次听到《义勇军进行曲》的旋律,仍会觉得那些停在20岁的战友们,正透过歌声望着我。而我唯有继续奋斗、继续前行,才能不辜负他们可贵的牺牲。

《风云儿女》是烽火年代的战鼓,亦是和平时代的明镜,它的能量穿越古今、跨越国界,不仅激励着中华儿女,也感动着爱好和平的人们。

2011年,我们创建了“看中国·外国青年影像计划”,邀请外国青年电影人在中方志愿者的一对一配合下,拍摄完成10分钟的中国文化纪录短片。14年来,来自102个国家的1007名中外青年电影人已累计完成1000余部短片。

2021年,参与“看中国”的土库曼斯坦导演克丽丝和指导老师奥黛在文化考察中,被《风云儿女》的故事深深打动,将其定为拍摄选题。在上海,她们走访多处历史遗址,搜集10余万字资料,修复数千张图片,创作了短片《新中国之歌》。短片用定格动画的方式,带领今天的人们重温《风云儿女》在抗战烽火中诞生的历程,讲述《义勇军进行曲》如何在刘良模、宋庆龄等人的努力下向世界传播的鲜为人知的故事。譬如在1940年,美国歌手保罗·罗伯逊用汉语演唱《义勇军进行曲》并制作英文专辑,引发广泛共鸣,成为当时世界反法西斯战场上的精神纽带之一。我非常喜欢这部短片,因为它用轻盈的动画再现了沉重的历史风云,展现了跨国界、跨代际的抗争精神,呈现《风云儿女》折射出的人类对自由、尊严、正义的普遍追求。影片展映时,一名青年观众说:“这是我第一次听到英语版本的国歌,它的传播将使更多中国人了解中国历史,也使更多外国人理解中国精神。”

从亭子间的稿纸到战场的呐喊,从牢狱中的香烟纸到世界的共鸣,《风云儿女》的台前幕后交织着无畏和热血,并在每一代人的诠释中不断获得新生。当今天的观众为影片主人公的觉醒落泪、为抗争的旋律热血沸腾时,便是在与先辈完成一场跨越时空的对话。

《风云儿女》是民族危亡时刻的“觉醒剂”,更是和平年代的“清醒剂”,它的价值早已超越具体的历史情境。它时刻提醒我们,一个时代最重要的意识,在于永远铭记“最危险的时候”,一个民族最深沉的力量,在于“不愿做奴隶”的声音。

让我们时刻铭记这段风云历史,记住我们因何而站立。

(据《人民日报》)

内蒙古自治区基本建设咨询投资有限公司与内蒙古如海鼎盈商贸有限公司债权转让通知暨债务催收联合公告

内蒙古自治区基本建设咨询投资有限公司(简称:转让方)与内蒙古如海鼎盈商贸有限公司(简称:受让方)已于2024年4月3日签署《债权资产移交协议》,转让方已将其对下表所列债务人、担保人及其他权利义务承继人享有的主债权、从权利及其他全部权利、权益依法转让给受让

方,受让方为下列债权及其全部权益的合法权利人。

内蒙古如海鼎盈商贸有限公司作为合法权利人,现公告要求下表中债务人、担保人及其权利义务承继人向内蒙古如海鼎盈商贸有限公司履行相关法律文件确定的偿付义务及担保义务(若借款人、担保人因各种

原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或者丧失民事主体资格,请相关承债主体、清算主体代为履行义务或者承担清算责任)。

单位:人民币元

序号	债务人	本金	利息、罚息等	债权合计	抵押措施	保证措施	资产所在地
1	鄂尔多斯市峻华商贸有限责任公司	8,609,771.90	6,845,777.35	15,455,549.25	杨万保所有的位于鄂尔多斯准格尔旗薛家湾镇南山片区南外环线南侧万通D区便民市场1号楼5,532.15m ² 抵押。	自然人高明胜、高浩波提供连带责任保证担保。	鄂尔多斯
2	内蒙古鸿鼎农贸有限责任公司	215,612,302.14	55,388,554.47	271,000,856.61	乌海市鸿鼎房地产开发有限责任公司以其拥有的位于乌海市1宗工业土地使用权提供抵押担保,面积167,754.00m ² ;	自然人田永利、田云、徐海静、任玉兰、内蒙古五原县鸿鼎担保有限责任公司对全部债权本息提供连带责任保证担保;乌海市鸿鼎房地产开发有限公司对部分债权提供连带责任保证担保。	巴彦淖尔市
3	包头市天工矿业有限公司	2,584,124.23	3,414,175.02	5,998,299.25	内蒙古鸿鼎农贸有限责任公司以位于五原县鸿鼎农贸市场内6处商业房产提供抵押担保,面积合计7417.08m ² 。	内蒙古中骏投资担保有限公司	包头
4	包头中源恒华科技发展有限公司	9,865,303.68	18,740,135.58	28,605,439.26	包头中源恒华科技发展有限公司以20000吨铁精粉提供质押担保。质押铁精粉几近灭失。	自然人姜萍、孙慧君、关世英、关宝山、张泽军、阎宏荣、何彦霞提供连带责任保证担保。	包头
5	内蒙古蒙子骄物流有限责任公司	86,258,000.00	31,863,412.06	118,121,412.06	/	/	鄂尔多斯
6	通辽市腾达粮食贸易有限公司	9,999,960.60	7,473,893.05	17,473,853.65	抵押物1:孙立志拥有的位于通辽市科尔沁区钱家店镇房产6619.13m ² ;	马玉娇、孙豹、孙立志、王桂梅提供连带责任保证担保。	通辽
7	科左中旗汇丰粮油贸易有限公司	9,900,000.00	5,555,950.65	15,455,950.65	抵押物2:通辽市腾达粮食贸易有限公司拥有的位于通辽市科尔沁区钱家店镇仓储用地24,717.00m ² 。	来向军、郭宝秋提供连带责任保证担保。	通辽
8	扎鲁特旗领航汽贸有限责任公司	7,298,450.51	5,064,754.63	12,363,205.14	抵押物1:金波拥有的位于扎鲁特旗北镇房产合计31314m ² ;	金波、包佳琪提供连带责任保证担保。	通辽
9	通辽市科海机械有限公司	6,599,701.26	7,063,948.99	13,663,650.25	抵押物2:通辽市科海机械有限公司拥有的通辽市通辽经济技术开发区房产合计2259.71平米;	赵国顺、李文倩、赵贵、包玉兰、赵国文、苗艳芬提供连带责任保证担保。	通辽
10	开鲁县新宏源粮食购销有限责任公司	6,552,898.01	7,820,034.51	14,372,932.52	抵押物2:通辽市科海机械有限公司拥有的通辽市通辽经济技术开发区土地12267.3m ² 。	任忠、白恒海提供连带责任保证担保;中铁现代物流科技股份有限公司承担损失赔偿责任(现已履行完毕)。	通辽
合计		363280512.3	149230636.3	512511148.6	16665吨玉米提供质押,质押物已灭失。		

注:本公告清单中利息暂计至2023年7月20日,借款人和担保人应支付给内蒙古如海鼎盈商贸有限公司的本金、利息、罚息等按合同约定、法院判决及中国人民银行有关规定计算。

特此公告。

内蒙古自治区基本建设咨询投资有限公司

内蒙古如海鼎盈商贸有限公司

2025年5月27日